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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na sociální práci s osobami po poškození mozku a je

součástí projektu GAJU s názvem "Koordinovaná rehabilitace u pacientů s poškozením

mozku (reg. č. GAJU 138/2016/S)". Do této práce byli zapojeni sociální pracovníci a

sociální pracovnice z Českobudějovicka, jejichž práce může zahrnovat i práci s osobami

po poškození mozku. Do výzkumu byli tito pracovníci/pracovnice zařazeni z důvodu

zmapování navazujících služeb po hospitalizaci osob po poškození mozku. Tyto

organizace a informace o nich pak byly v rámci poradenství sdělovány pacientům, kteří

byli zařazeni do projektu GAJU. Komplexní výsledky projektu budou zpracovány v

rámci publikační činnosti.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První – teoretická část – je zaměřena na

základní popis poškození mozku, blíže jsem se věnovala cévní mozkové příhodě, dále je

zde popsán koordinovaný rehabilitační tým, role sociálního pracovníka, dále je zde

popsána zátěž, které sociální pracovník, jakožto osoba v pomáhající profesi může čelit a

syndrom vyhoření, jakožto možný důsledek této zátěže.

Ve výzkumné části bylo cílem zkoumání dle subjektivních výpovědí sociálních

pracovníků, kteří působí v navazujících organizacích pro pacienty po poškození mozku

v Českých Budějovicích zjistit, jaká vnímají pozitiva a negativa sociální práce u těchto

pacientů, abychom si tak mohli komplexně představit obraz práce sociálního pracovníka

s pacientem po poškození mozku.

V souvislosti s cílem byly stanoveny výzkumné otázky: Jaká jsou dle subjektivního

názoru sociálního pracovníka pozitiva a negativa sociální práce u pacienta po poškození

mozku? Dále pak otázka: Co je příčinou pozitiv a negativ, které sociální pracovník při

své práci vnímá? Byla použita kvalitativní výzkumná strategie, technika rozhovoru

pomocí návodu u čtrnácti sociálních pracovníků z navazujících organizací, jejichž

cílová skupina se zaměřuje i na osoby po poškození mozku. Data byla zpracovávána v

programu Atlas.ti 7.
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Na základě analýzy dat byla zmapována pozitiva a negativa sociální práce u pacientů po

poškození mozku, která dotazovaní pracovníci ve svých výpovědích uvedli, a

z výsledků práce vyplynulo, že sociální pracovníci především tato negativa:

Administrativa, která v důsledku legislativy stále narůstá a převažuje nad prací

s klientem. Finance – které se týkají jak financování služby, tak nedostatečných

prostředků na odměny pro zaměstnance, či finanční náročnosti služeb pro klienty.

Nedostatek kvalitního personálu, časová náročnost činností, která úzce souvisí

s obsáhlou administrativou a s faktem, že sociální pracovník pracuje mnohdy i nad

rámec svých pracovních povinností a kompetencí. Nespolupráce rodiny klienta nebo

nedostatečný zájem rodiny o klienta. Legislativa, která se mnohdy dle výpovědí

neslučuje s praxí, sociální pracovníci musí sledovat aktuální novelizace zákona a je to

pro ně časově náročné a vyčerpávající. Absence navazujících organizací pro pacienty

po poškození mozku, nedostatek kompetencí/pravomocí/informací sociálního

pracovníka, nedostatečná motivace, a to nedostatečné finanční ohodnocení či chybějící

benefity pro zaměstnance, tak konflikty s úřady, bariéry, které se vyskytují při práci

sociálního pracovníka či nedostatečné prostředky.

Z analýzy výsledků dále vyplynulo, že sociální pracovníci subjektivně vnímají při práci

s pacienty po poškození mozku nejčastěji tato pozitiva: spokojenost klienta, pomoc

lidem, pocit dobře odvedené práce, pozitivní zpětný vazba, práce „baví“, pozitiva

ve vztahu k pracovnímu prostředí.

Z výsledků je patrné, že při práci sociálního pracovníka převládají pozitiva nad

negativy, oproti tomu práci v multidisciplinárním týmu hodnotili sociální pracovníci

jako pozitivní a pro klienta i tým prospěšnou.

Výsledky dané práce slouží jako dílčí část pro sestavení komplexních výstupů

koordinované rehabilitace u pacientů po poškození mozku z projetu GAJU. Výsledky z

výzkumu se stanou součástí publikačních výstupů z výše zmíněného projektu.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the social work with people after brain damage and is part of

the GAJU project called "Coordinated Rehabilitation of Patients after Brain Damage

(Reg. No. GAJU 138/2016 / S)". Collaboration with social workers from the region of

České Budějovice was part of this thesis. Their work also consists of working with

people after brain damage. The purpose of the collaboration was to map out follow-up

services after hospitalization of people after brain damage. Information about these

organizations has been shared with the patients who were included in the GAJU project.

The complex results of the project will be elaborated within the publishing activities.

The diploma thesis is divided into two parts. The first - the theoretical part - is focused

on the basic description of brain damage, there is more about the cerebral stroke, the

coordinated rehabilitation team, the role of the social worker. There is also described the

burden that the social worker as a person in the helping profession may face and

burnout syndrome as a possible consequence of this burden.

In the research part, the main objective was to find out what positives and negatives the

social workers perceive in working with people after brain damage. This objective was

completed through interviews with the social workers situated in České Budějovice. We

can fully understand the extend of the social workers‘ work with people after brain

damage thanks to the interviews.

In connection with the goal, research questions have been identified: What are the

positive and negative aspects of social work related to work with patient after brain

damage according to the subjective opinion of a social worker? Another one: What

influences the perception of positives and negatives which the social workers

experience during their work? A qualitative research strategy was used, a technique of

interviewing with use of instructions was chosen for the interviews with fourteen social

workers of the organizations, whose target group also includes people after brain

damage. Data was processed in Atlas.ti 7.
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The administration which is more and more demanding due to the legislation. That

results in less time with client and more time with paperwork.

Finance – which is related to the funding of services, lack of resources for employee

remuneration and the financial difficulty for clients.

Lack of qualified staff, time consuming activities that are closely tied to the extensive

administration and the fact that social workers often work beyond their job

responsibilities and competencies.

Non-cooperation of a client’s family or lack of interest of family on the client, there is

also the legislation, which is often in contradiction with practice according to

interviews. The social workers have to follow the actual amendments of the law and that

is time-consuming and exhausting, absence of follow-up organizations for patients after

brain damage, lack of competencies/authority/information of social workers,

insufficient motivation, lack of financial remuneration or lack of benefits for employees,

conflicts with authorities, barriers that may occur during work of a social worker or

insufficient resources.

The analysis also reveals that social workers subjectively perceive these positives

during their work with patients after brain damage: client satisfaction, helping people,

the good feeling after job well done, positive feedback, fulfilling job, positive in relation

to the work environment.

The results of the thesis show that the positive aspects dominates over the negative

ones. Work in a multidisciplinary team has been perceived positively amongst the social

workers and beneficial for the clients and for the team.

This work will serve as a sub-part for the elaboration of complex outcomes of

coordinated rehabilitation of patients after brain damage from the GAJU project.

Research results will become part of the publication outputs from the above-mentioned

project.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na sociální práci s osobami po poškození mozku. Ať už je

poškození mozku způsobeno onemocněním či úrazy, představuje problém v celé

společnosti. Pokrytí navazujících organizací sociálních služeb a péče o osoby po

poškození mozku i pro jejich rodiny je mnohdy obtížné především z hlediska

dostupnosti, kvality či finanční náročnosti těchto služeb.

Důvodem pro zkoumání této problematiky byl předpoklad, že lidé po získaném

poškození mozku a jejich rodiny narážejí na celou řadu úskalí také z hlediska

návaznosti služeb, nebo i zapojení a spolupráce multidisciplinárního týmu.

Nejen rodiny se potýkají s mnohými překážkami v rámci navazujících organizací.

Sociální pracovníci/pracovnice – jakožto pomáhající profese – mohou vnímat tlak a

negativa jejich práce jak ze strany státu (legislativa, administrativní zátěž, finanční

ohodnocení), tak ze strany organizace, v níž pracují, pacienta či jeho rodiny. To se může

negativně odrážet i při jejich práci. Předmětem výzkumu je taktéž mapování pozitiv,

která přináší práce sociálních pracovníků. Cílem zkoumání je dle subjektivních

výpovědí sociálních pracovníků, kteří působí v navazujících organizacích pro pacienty

po poškození mozku v Českých Budějovicích zmapovat, jaká vnímají pozitiva a

negativa sociální práce u těchto pacientů, abychom si tak mohli komplexně představit


[…]


respondents did not wish to be recorded. Thus the data were recorded only in form of

field notices and transcribed immediately after the interview. They are therefore not

always verbatim transcriptions.

The Atlas.ti program was used for the interview analysis.

Results

When providing help, the support should be provided not only to the patients after brain

stroke but also to their relatives. It is important to focus on the needs of the family

members.
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The analysis of the interviews made with the family members caring at home for a

person after brain stroke revealed several main needs.

For the family to manage the challenging role of caregivers it is essential to get

sufficient information, specifically information from the attending physicians, nurses,

social workers, physiotherapists and other professionals involved in the care for the

patients. The need of professional advice and help is very important to the caring

family. The respondents reported to have needed information from the social worker in

the hospital: „The social worker in the hospital also cued us which services were there

etc., but that was only something like a list of services…“. „Yes, we had different

primary pieces of information from her…“, information from the doctor about the

patient's condition and prognosis, and they also needed to check how the patient was

helped in the hospital, whether the care had sufficient quality, to talk to the

ergotherapist who had taught the patient to dress, eat etc., to improve the patient's self-

sufficiency. The physiotherapist who worked with the patient at home got very positive

evaluation: "I tell you, Edita, she was perfect.“ „She supported him even psychically;

when he came from the hospital, he was showing no interest, and she constantly gave

him some tasks to force him to make some effort; he hardly went to watch TV, and

when she started coming, he started having interest again, she helped him from all sides

I think.“ The physiotherapist also showed the family different aids and exercises to be

used by the family later. The respondents often mentioned to need help with filling out

applications for benefits and allowances. They included applications for allowance for

care, allowance for mobility, allowance for disability card, parking card for disabled

persons and for stair climbing wheelchair. If the application had been submitted already,

they needed help with the appeal against the decision on an allowance or help with

arranging spa stay for the patient. As for professional help, several families made use of

the Ledax social service that visited their households to give insulin to the patients or to

bring lunch.

All respondents reported to need the help of the family. The need of available support

by other family members concerned all families in which the study was made. „…we

have somebody to turn to. We have the daughter-in-law, the son... They would come if

we needed.“ The caregiver needs to have the family close to him or her and to be in
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contact with them. At the same time, the family members help the caregiver to care for

the patient. That includes for example the need to help to transport the patient to the

doctor, to stay with the patient over night, to arrange the flat adequately to the patient's

condition. The household is often visited by a granddaughter / daughter-in-law /

daughter to help with the household chores or with the care for the patient. The son

often helps to transport the patient to physicians or to authorities.

Another important need expressed by the respondents was the need to care for the

patient. The caregiver buys medicines for the patient, does common shopping. Prepares

the breakfast for the patient, doses the medicines. Helps the patient with eating,

dressing, bathing, washing the hair or phoning. The caregiver cares for the household,

often making the works that were done by the patient before. Furthermore, the caregiver

cares that the patient has the necessary compensation aids (wheelchair, crutches, stair

climbing wheelchair, walker ,etc.), fixes handles in the household or arranges lunches

for the patient. The caregiver also tries to activate the patient, to motivate the patient for

activities leading to improve the patient's condition. The patient's health condition that

complicates common daily activities and disturbs the habitual household operation was

mentioned as a negative factor. The caregiver also perceives the patient's current

condition and adapts the day plan accordingly. The caregiver also mentioned that limits

had to be set and a specific regime introduced for the patient. The caregivers also sighed

during the interview that they would need the patient to be more self-sufficient.

The above mentioned need is related to the need to have own free time. The caregivers

were not happy to have to devote 24 hours a day to the patient, to have to spend all time

at home and to be prevented from going out sometimes. They do not have sufficient

time for their hobbies and they cannot spend their free time like they used to before the

patient's falling ill. They would need to get some rest from the all-day care, to go out

with the dog, to devote time to their friends, hobbies or travels. When the interviewed

family made use of professional social services, the family was grateful for being able

to have a rest for a while. The families were also grateful for the services provided to

them by the multidisciplinary team within this project.

The need of economic security was a frequent topic. If a family member falls ill, the

family faces a bad financial situation. In order to improve the economic situation, the
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caregivers need help with filling out the application for allowance for care, as well as

for allowance for mobility, disability card, parking card for handicapped persons. They

sometimes need help with filing the appeal against a decision of the authorities. The

caregivers would welcome if the authorities would act faster when approving the

applications for allowances and if there was less bureaucracy. The caregivers spend the

most funds for compensation aids for the patient, for sanitary aids, medicines and

shopping. The respondents must stay at home with the patient and cannot go to work, so

they lose their primary source of income. The caregivers often expressed fear of future

financial situation.

The caregivers highlighted one important need, specifically the need of faster help by

social security. Specifically, it concerned the acquisition of the parking card for

handicapped persons to be able to park on reserved places. „But I'll tell you how it

should be done. The card should be issued by the doctor. In the hospital or by the

general practitioner or by somebody like that. As soon as something happens. Because

that's when you most need it. When I take my wife to the authorities or to the hospital,

we cannot stop on a reserved parking place. Because we don't have the card. Well, we

can get it in half a year when it is so good that I hope we won't need it any more; I don't

understand why the card is not issued by a doctor when it is needed the most, and then

withdrawn by the doctor after half a year or a year. We have been waiting here for the

card for half a year, and we still don't have it! Write it down there, that is devised quite

stupidly."

Conclusion: The analysis of the interviews and of the needs shows that the family

members caring for a member after brain stroke need not only theoretical information

about the disease but also practical skills to use during everyday care for the patient.

The brain stroke affects not only the patient's life but also the function of the whole

family. Roles in the family change, performance of activities changes, the family ends

up in worsened financial situation and suffers from lack of free time. Therefore the

family needs consultancy and practical skills from professionals, as well as smoother

administration work related to arranging the allowances, and last but not least a broader
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range of social services that could be used in the patient's natural social environment

and emotional support when coping with the difficult situation.
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