POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Kateřina Mandátová**

Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent diplomové práce: Mgr. Magdalena Drábová, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název diplomové práce: **Pozitiva a negativa sociální práce u pacientů po poškození mozku z pohledu sociálního pracovníka**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) v ý b o r n á
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) v ý b o r n á
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce zpracovává aktuální téma sociální práce u pacientů po poškození mozku z pohledu sociálního pracovníka a je součástí projektu GAJU „Koordinovaná rehabilitace u pacientů s poškozením mozku“ č. 138/2016/S. Oceňuji zapojení studentky do výzkumného projektu.

V teoretické části práce se autorka zabývá poškozením mozku, koordinovanou rehabilitací a sociální prací s pacienty po poškození mozku. Teoretická část je zpracována velmi přehledně a oceňuji dobrou práci s literaturou. Pouze literatura citovaná na str. 17 (Solheim, 2007) není uvedena v seznamu citovaných zdrojů.

Výzkumná část práce obsahuje výsledky kvalitativního výzkumu, který byl realizován formou rozhovorů se sociálními pracovníky, kteří pracují s osobami po poškození mozku. V metodice nacházím nesrovnalost týkající se počtu komunikačních partnerů - na s. 35 a s. 36 je v textu uveden počet 14, ačkoli v Tab. 1 na s. 35 je uvedeno 15 sociálních pracovníků. Pro zpracování výsledků byl použit program Atzlas.ti7. Výsledky výzkumu mapují a podrobně popisují negativa a pozitiva, která vnímají sociální pracovníci při práci s klienty po poškození mozku. Cíl práce byl splněn. V diplomové práci postrádám vlastní názor autorky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. v ý b o r n ě
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: -----

Datum: 4.9.2018

Podpis oponenta diplomové práce.....